
? )
-/|

:l
1

a

-} t

ústav

a

aa
D ?

\l

§

š

?

\^

\

I

)

I
(

o t

É

hperze

árod nostn

h Uji
Z

]



,,N EcHTĚru í" spolutrnčnru É
Sku piny obyvatel perzekvovaných či marginalizovaných

z pol itických, národ nostn ích, ná boženskych
ljinych důvodů v letech 1945-1989

Jaroslav Pažout - Kateřina Portrnann (eds^)

Ústav pro studium totalitních režimů Technická univerzita v Liberci
Praha - Liberec 20l8



*&§.&ffi

přednltrva

,,Nechtění" s1

1{ol;ert l{viičcli -

.iat i?.vchlík - I(d

,,(Ne)chtěné'

i{;r fi: i,ina I]o l,t ill

Štefan Šutaj - V

Daiibor Státní}

Helena Sadílko

Jakub Mlynář -

,,Nechtění" s

Ma|ej Medi,ecli

řrantištk ]]árti

jan 5e irll Hon-

M;rt"ctla StlolrL

{}r||loi,ní t,tcenzcnti :

doc. Mgr. et Mgr. Matěj Spurný Ph.D.

PhDr. Prokop Tomek, Ph.D.

O Ústav pro studium totalitních režimů, zor8
ISBN 978-8o-88z9z-o6-7
@ Technická univerzita v Liberci, zol8
ISBN 978-8o- 7 49 4- 427- 5



*§§,&ř§

přednrluva

,,Nechtění" spoluobčané z obecné perspektivy

R.obert Kvaček - Slovo na úvod ...,...,,.... 12

Jan Rychlík - Kdo patřil a kdo nepatřil do československého (pracujícího) lidu .,.74

,,(Ne)chtěné" menšiny

ii; t e ř"i n a i} o l l m a l L lt, 
LrHlil;;:T,::ť[ť')Ť;fi ;.Ti,ff :l1 ii#,;;,..

Šttialr Šrrtaj Maclhrsl<á menšina v povojnovolt-t Českos]ovensku. Čo by sl-ne mali
vedieť o postavení Madhrov v povojnovon Československu

z8

44

Dalii:or 5lálrlík - Rtrsírri Prjaševščiny. IGátké zarl-ryšiení rrad nároclnostrrínri
porr-rěry severo,,lcl-rodního Slovenska ............, 86

l jeie na 5arlí1}<ov;l - (Ne)chtěrrí spoltrobčané?
Rornové v poválečnén' Českosloverrs]<tt 98

.|aklri; Mlyrlíiř" - ,,To jsnre všechny n-rěly ten pocit: musíme se toho zbavit,
tnusínre na to zapoinenorrt." Reflexe pr'ipomínárrí lrolocausttt
v rozhovoreclr s če sko-sloverrskýrni přeživšír-r-ri t1,6

,,Nechtění" spolttobčané v případových studiích

fu{ate j Me dve citý - Perzekťrcie a procesy v Československu l94B-l989

Fi,ilntišelr Birl,tí]< - Tábory pro nesvoboclné pracovní síIy zíízené
v oblasteclr plodukce uranové rtrdy

.|an §eicl} - Homosexuálové v Československu v leteclr r945*1989

},,1al,tei* Sit,oltlra}ová - Cl-rtěné knilry rre chtěnýclr osob. I(onfiskace krrilr
z nepřátelskélro maje tktr po roce 1945

132

142

154

t66

5

7



,,Clrtěrry" či,,ne
abstraktní pojer

mec]<élro rracioI

rrě etablování s;

uměle r,ytvoi,erT

svého života nc
Nedítvno rl

Srryclera Tyrcmte

kraticlýclr systé

nosti autoritati,

skupinárn obtl l

Srrycler por-rkazr-

nái,e, aby se nau
přeclložená

,,nechtěných" o1

lro s existencí nt

byly clemokrati

tickélro života r

kriminačnírllr r
občarrů drtrhé li

notlivci či cel_Ýil

zetní s clemokt,a

lativrrě, nebo er

1

2
SNYDER, Tin
základ knrhr
k česko-slor t,
scninái,, liott
si českých a s

verrské (resp,
příroclovedrri
Husa a Ustar
poclílt,l na r zl
konise histol
oclbolrré spo1
kým ústaven

,,Nechtění" spoluobčané ve výuce a ve filmu

Jaroslav Pinkas - Identity v dějepisné výuce

Petr Beclnařík -,,Nechtění občané" ve filmu za tzv. normalizace

186

194

Jan Bárta - Magdaléna, Lucin a Naděje. Nechtěná dvojice na okraji v umělecké
reflexiJana Procházky - příspěvek k tematizaci alkoholismu
a prostituce v československém filmu 5o. a 6o. let zt6

Sltmmaries
Přelrlecl atllcri1
seznan zltlatek
Osobní rejstřík

6



,,N ECHTĚN í- sPoLUoBČAN É
Sku piny obyvatel perzekvovaných či marginalizovaných
z pr:litických, národnostních, náboženských
ijiných důvoclů v letech 1945-1989

IDI l.OŘl:1aroslav Pažout - l(ater:ina Portmann

ÁlI,1Otil pŘíspĚvrťt:

Jan BÍtrta, FrantiŠek BártÍ]<, Petr Bedrrařík, Robert I(vaček, Matej Medvecký, Jaktrb N4lynái.,

Jaroslav Pinkas, I(ateřina Portn-rann,Jan Ryc}rlík, Heler-ra Saclíll<ová,Jan Seicll, Dalibor
Stírtr-rík, I\4 arcel a S troulralová, Štefan Štrtaj

o;lgcxruÍ;rpc}:i\Zl§iTl: cloc. Mgr. et N4gr. N4atěj Sprrrný Pl-r.D., PlrDr.. Prokop Torrrek, Ph.D.

{]D]r()Vill}iiÁ Rli]Ál(1 {)t{t{A: |ana I(trclělková

};1ZYli{}VÁ RF,DÁIiLl. stolryi!5Ří.g pŘÍspĚviČj : N4ária Srr-roláril<ová
P1{}:]li]_l\i }'ia:'t ] ]U ť] : Zér-ró Vernyik
{i §.A}1 {. l{;i ut, n,qv,q, 5A7 I}A : Jarosl av Ježek

VYdal Ústav Pro studitrm totalitnícl-r režinrů, Siwie cova 2, 13o oo Pralra 3 (www.ustr:cr.cz)
a Te chnická univerzita v Liberci, Strrclerrtská z,46t t7 Liberec t (wwtv.trrl.cz)

Tisk: TNM Print

Vydáníprrrní
Praha zor8

ISBN 978-8o-8 Bzgz - o 6 -7 ( Ústav pro sttrcliutn tota_litr-rích režirnťr )
ISBN 978-8o-7494-421-5 ('fecl-rnická un,iverzita v Libe rci)
(číslo publikace 55-o33-r8)



Donrnívárn se, že pc

a atribtrtťr nově utvoi,en

motného l<once clrtrh.,

dostantt dálc. Nejprve .

kontext poválečnýclr le
svó ,,žiclovství" se nat t.

Ze strany československ
vIarivších se Židii; tc,rr,.

]<teré tento proglall pr(

sku zhruba 43 ooo-55 o
rí opustila. Podíl rrrcIrii
a slovenskou národnosr
zvláště plo Židy. l<reií .t

Ilrccl<é či rrrac['alsl<é;. Úi.
laclné: rrejčastěji volily p

b.ylo získání občanstr,í p
r-rrajetku (kladrrě lyi,íze n

Vzhleclern l< ttt,cdeti.
locattsltt b;,nvá challrkter :

rreji reflel<továrt až t-rd ..

i, euroanterickénr kr-rltu:

živší holocaust" nebo ,,p

taci v poslední době r,el

československélro pťlr.o c

t,en ska:,,Lidi te d' o holo c cl..

:e l<upi,íklaclu W U.; Poc
,,lik ntluví a teprvc Led , :

\ložlrý 4iklad tohoto rr

l MORAVSI(Á, Dorota: ,,t.
ty. Pov rilei t t á rplil,,].l ],J. a

Pt,lItl, l(ltroIintttll ]í ll",
l R^VER\O, Ll l o: TrItl.,. .

1 CIiSARANI, David - SL'),
l nndott. RotttIedgc :o l

- Jtttet,viert l(irtt feittb<l _ .

]tisrorie USt Slto.T]r l.,:..
Inyi.r Pt.,rzc r prrrlpnr , 

,

ondřej Šik.
; InterviewJana Ler.,y s l, l,

]ie U\C §|)o.1h fotrnd.,:
t, l-raze. pod1>o1.o11 j111;

řej Sik,

,o§o jsxxae v§ee§axa3r xxaě§y ťerr. p*ei*:
§}"e&§i§§e §e ť$§}e z§:av§tu §}e§§§Í§§?* §xe ť& uep&§x}€x§&llt"
RefieNe připoxnínání h g{cle e.§§ tu v íozh§v§rťcix
s česko-slůvťlr§kymi přeživšínri'

j'aktt3: i§{ly&ář

Během posledních několika dekád vznikly desetitisíce audiovizuálních interview
zaměřených na reflexi událostí holocaustu. Archivrrí sbírky těchto nahrávek posky-
tují unikátní pohled na minulost prostřednictvím vyprávění osob, které genocidu
přežily. Naznačují i jejich osobní stanoviska, názory a postoje v okamžiku natáčení
rozhovoru. kromě jiného lze v těchto materiálech zkoumat, jak se samotní pamětní-
ci stavějí k poválečnému připomínání holocaustu.

Ve svém příspěvku předkládám základní rámec pro uchopení tématu připomí-
nání lrolocaustu, založený na analýze vybraných archivních rozhovorů, Poválečnou
komemoracije třeba chápatjako součástnověvznikající sociálníidentitypřeživší/ho
holocaust. I( atributŮm této identity patří zejména zakoušená odlišnost zkušenosti
druhé světové vátky, vedoucí k zaujímání rozličných přístupů vůči vyprávění o vlast-,

ních válečných prožitcích, jehož motivace také podléhá postupnýrrn proměnám,
V tomto korrtextu se z qprávění přeživších wnořuií tři záldadní komemoratirmí
rámce: osobní dimenze, kolektivní dimenze, veřejná dimenze. v průsečících obec-
ných rámců se nacházejí rozmanité komemoratir,.rrí aktivity (např. psaní textu, se-

tkávání přeživších, připomínkové akce). I( ilustraci hlavních rysů tématu využívám
v textu Úrlrky z audiovizuálních nahrávek rozhovorů, přičemž naznačuji některá
metodologická omezení práce s archivovanou orální historií.

Genocida osob označených v době druhé světové války za Židy (resp. příslušníky
dalších společenských menšin), pro niž jsou lživány termíny holocaust či šoa, patří
k nejtemnějŠím událostem novodobé historie. Historici a společenskovědní badate_
lé se o ni zajímají nejen v její historické realitě, ale také jako o předmět vzpomínání
a připomínání. V tomto příspěvku navazuji na druhý uvedený směr zkoumání, při-
čemž vycházímz analýzy videonahrávek orálněhistorických rozhovorů s lidmi pře-
živšími holocaust.

VZnik tohoto tcxtu byl pcld_por'eIl pfog]]alnem Urrivcrzitrrí r.ýzI<unná cetltra Ul( č. UNCE/Ht]1\4/oo9
a programern Progres Qr5 Životrrl clr,áhy, životni rtyly a kva|lta života z pcllrleclu irrclivictuálrrí actap-
tace a vztalru al<téťr a instittrcí (Filozofická takulta Univerzily l(arlovy).

1 
,l6



,, izuáiníclr interview
.-hro tlahrávek pos§-

,,:ob, ]<teré genociclu

. ,, okatrržiku natáčerrí
.,. .e sarnotní pamětní-

Domnívám se, že poválečnou komemoraci je třeba chápat jako jeden z aspektů
a atributů nově utvořené sociální identity přeživší/ho holocaust, která se rodí od sa-

motného konce druhé světové váIky. I( někteqým jejím souvislostem se podrobněji
dostanu dále. Nejprve je ovšem vhodné několika slovy charakterizovat historick}
kontext poválečných let v Československu. Osoby perzekvované během války pro
své ,,židovství" se nawacejí do země rozwácené ekonomicky, potiticky i sociálně.
Ze strany československé vlády byl patrný předpoklad asimilace nebo emigrace na-
wátivších se Židů; těsně po válce vláda podporovala (alespoň dočasně) organizace,
které tento plogram prosazovaly. V pnních poválečných letech žilo v Českosloven-
sku zhruba 43 ooo-55 ooo Židů, z nichž většina zemi během poválečných desetile-
tí opustila. Podíl menšin klesl pod 5 %, Československo nově uznávalo jen českou
a slovenskou národnost, což vedlo ke komplikovanému získávání státního občanství
zvláště pro Židy, kteří se při sčítání lidu roku r93o přihlásili kjiné národnosti (ně-

mecké či madhrské). Úrady byly v souvislosti s udělováním občanství poněkud bez-
radné: nejčastějivolilypodobnýpostup jako vpřípadě německého obyvatelstva, kdy
bylo získání občanství podmíněno státní prověrkou, stejně jako v případě restitucí
majetku (kladně vyřízena byla v letechl,g45-tg47 jen asi pětina žádostí)."

Vzhledem k uvedené siťuaci není tak překvapivé, že dlmamika komemorace ho-
locaustu býnrá charakterizována odkazem na poválečné ,,mlčení". Holocaust je r{naz-

něji reflektován až od šedesátých let zo. století,. kdy začíná do veřejného diskurzu
v euroamerickém kulturním okruhu výrazněji vstupovat identitní kategorie ,,pře-
živší holocaust" nebo ,,přeživší šoa". Ačkoliv badatelé tuto zjednodušenou interpre-
taci v poslední době revidují,a setkáme se s ní i ve vyprávění některých přeživších
československého původu, kteří rozhovor poskytli mimo území bývalého Českoslo-
venska: ,,Lidi ted' o holocaustu mluví víc,l, . .] dřív o tom nebylo tolik slyšet jako ted'," zmin7l
se kupříldadu W U.5 Podobně se vyjádřila i pamětnice E. M: ,,To teprve ted'se o tom

tolik mluví a tepnle ted' o tom tolík píšou a snaží se to celé tyruóžit, to se předtím neděIalo."6

Možný výldad tohoto .rrYuoj" ve vztahu k určitému vlir,rr tzv. druhé generace, tedy

u N,[ORAVSI(Á, Dorota: ,,Čr,skoslovensko", irr: KRÁLOVÁ, l(ate iiná - lrugnrOid, Harra (recl.):Ndvra-
ty. Poválečnú rekotlstnLkt,e židovskýcll kotllLulit v zenúclt střetlovýchodtlí, .jillov.ýchodní a uýcllodtlí Evropy.
Praha, I(arolirrrrn zo16, s.65 94.

3 TRAVERSO,F,nzo:Trhlinav dějitlúcll.Esei o O.svěrínli o intelektuálcclt,lrraha, Acaclemia zotl6.
q CESARANI, Dai,icl - SUNDQUIST, Eric J. (eds.): After the Holocaust. Challenging the lv,Iytll o/Silence.

Lrrndotr, Rorrtleclgt, zo r l,
5 InteNiew I(irl Feirrberg s W. U., :t 8. 6. l998 v.|olratrtresburgtt, číslo rozl-rovoru 4484o, Archiv vizuír]llí

histor-ie USC Slroalr Fortncl:rtior-r zpi,ístqlněrrý v Centru vizuální lristorie Malaclr pi,i Univelzitě I(ar,-
]clvě rl Praze s poclpot,ott inflastntktuly LIVI2o15tl7l LINDAT/Clariu. Pi,eklad z arrgličtirry [arr-Marek
Onclřej Sik.

6 lntelvie rv Jana Ler,y s E. N4., 4. 2. L997 ve Stocklrolnu, číslo rozhovoru :z 67oz, Alclriv vizuální Lristo-
rie USC Slroah For_rnclatiott zpřístupněný v (.c,ntru viztrálrrí Lristolie l\4alaclr při Univerzitě l(arlově
v Praze s pcldporou ttfrastruktttry I-Tl,ízol5o7r LINDAl'/Clalirr. Překlacl ze švédštir-ryJarr-Marek Ond-
rL,] \] I(.

i _. ::i-ri térlratu pi,ipomí-

:: llrol,orťt, Poválečnou
: .,,.iiclentitypřeživší/lro
i-, . lilršr-rostzkušenosti

!:, _:iirryprávěr-rí o vlast-

: .. , _ipnýn proměnánr.

i- . _.c.rlí konrenrorativi-tí

L]- l _ ',- 1lrŮseČÍcíclr obec-

: l:,lli. psaní textu, se-

t* )L] ténlatu vytrŽÍvárn

: . .,,: rlaziračuji některá

1r lresp. přísltršníky
- ltrcaust či šoa, patrYí

: - ltlskověclní baclate-

,. l,t cl n-r ět vzponrínání
, tllčr zi<oumárrí, při-
.-lrl\,or,ťt s lidrni pře-

: l'li č, UNC_E/HUM/ooc1
- . c,tL ir-rclividrrální aclap-

t..
,

111



potonkťi liclí přeživších holocattst, pak nabízí narátorka H. S.: ,,By/o to asi nlodenú
v šedesárých a sednldesúťýcl-t letech, že lídi l,iedali své kořeny."l Také samotní příslušrríci
clruJré gerrerace, kteří byli v něl<ter]clr přípacleclr k interrliew rra závěr pi,izvírni, se
obČas zrniňují, že v mláclí o lrolocausttt nnolro neslyšeli.s.|iní si však vybavují rťtz-

né zn-rírrky i trcelerrější vyprávěrrí, což by naznačovalo sna]ru některých rocličťl pi,e-

ŽivŠÍcl-r lrolocaust zprostřeclkovírrlat svott zkrršenost alespoň v rárnci rocliny (k tonu-
to motivtt se pozclěji vrátím).

Holocaust ve lyprávění přeživších: Archiv USC Slroah Foundation

Východiskern tohoto texttt je dlouhodobá badatelská práce s Arcl-rivem vizr_rální

historie USC Sl-roalr Founclation (VHR;.' V současné době jej tvor'í více rrež 53 tisíc
ar_rtobiografickýclr interview se svěclky a přeživšírni holocaustrr, .jež jsou r,}slecl-

kem lozsál-rlého oráirrěhistorického projekttr realizov;iného nezi lety r994 a 2ooo
v 56 státech světa a ve 3z jazycícl-r, I(onTpletr-rí obsah VHA je clostuprrý z přístupor,ýclr
míst při ir-rstitttcích, které rr-rají uzavřer'ou licenční smlouvu s l_]SC Slroalr Founda-
tiorr. [eclnírrr z evropskýclr rněst, odkucl se lze k VHA připo jit, je trž od roku zolo také
Praha. Archiv je zcle zpřísttrpněn rl Centru viztrálrrí 1-ristor:ie \4al;rch při Materrraticko-
-fyzil<álrrí fakultě Urriverzity I(arlorly'o a v reí'erenčtrírl centru Židovského fi)tlzea
v Praze.

Z ce]l<ovélro počtu 53 955 rozlrovorťr uložerryclr k polovině roku zor8 ve VHA
v kolekci ,,Holocaust" jicir sr:sz plobělrlo s osobanri označerryrrri v době platnosti
rTorimberských zákorrů za Žídy. Zbývajicí interview byla veclena nejen s licln.i per-
zekvcrvanýni pro sr,T-rj ocllišný etrrický pťrvocl (Rorlové a Sirrtové, 4o6 rozl-rovorťr),

nábožer-rské vyzrrání (Svěclkové Jehovovi, 84 rozlrovorťr), politickor_r pi,ísiušnost
(politiČtí vězni, z68 rozhovorťt) nebo sexuální orientirci (homosexuírlové, 6 roz-
hovorťr), ale též s někdejšírni přísltršrríky osvoboclitelských arrrrácl, poskytovateii
pomoci nebo svěclky osvobození koncentračrríclr táborťl. Pr'Ď{vají také rozhovory
s pi:eŽivŠÍr-rri clalšíclr poclobnýclr uclálostí (např, 387 interrliew o gerrociclě Arnrérrťr

či 86 interview týkajícíclr se genocicly Ttrtsiů ve Rwarrdě). Je tak patrná snaha USC
Shoalr Fotrr-rclation rozšii,ovat VHA jakožto arclriv zachycující r,ťrzrré genocidy zo. sto-
letÍ, které proběhly v ocllišných ktrlturnícl-r, geografických i clějirrných ]<ontexteclr.

Cílem je umožnit jej
rneclrattisnr ťt ttetrávi :

rlrrjí, předclrázejí a pr

Sorrlrrnrrě je nyrrí
měrrry rozhovor má 1,

nebo jinÝclr úpr.ar., lr
fienli, orobninti a rrir
ru rozhovoru kontent
rychlé a ftrrrkt ní vyhJ,
pasáže, Dťrležitou sol,l

díky nimž lze v rozsá]
sets^menty poclle i-acl_r, l

úclaje, letopočty, tema
VHA bezesporu nt

rie přeživších a svěclkr

vizuální archiv zacJr.t c

přežili, genocicitr osob
l],lol llóho obor.u orá] nr

Ittt Itolocausttr, kter,á 
1.

v přípaclé dalších genc,,

meny rrkazují jako r-re d

něny již v prťrběhri clru
samottryc}r přeživších.'
akci pr'i pražsI<é žiclovsl
rrě strLtčrré) písctnItc tl
O podobných raných a

jed rrává Latrla Jocktrich
orálrrěl-ristori ci<ý výzkr_ri

desátýclr let a nahr.ár,ltr

rrí nrožnosti archivace a

zachycenó ve vzpornílrli
l.ricl<élro i odl;or.rrélro r.

jOCI(USC[{, Latrra: C'o1L
Oxlbrd, Oxfor-cl Ulrrvel.si
W]|VI()Rl(A, Anrrette: /l,

7 IntcrvielvJana Levy s H. S.,3o. 1o. 1997 ve Strlcl<holnru, číslo rozlrovortt 3zl7r5, Arclriv viztrální l-risto-
rie USC Slroah Founclation zpřístupněný v Ccnti,tl vizr,rá]ní historie Nrl;r]ach při Univerzitě I(arlově
v Pr-aze s podporou infrastrukttrry LN4zor5o7t LINDAT/Clarirr. t]řeklad ze švéclštiny.}an-Marek Oncl_
řej Šik.
Sr:or'. HEITLINGEROVÁ, A]cna: Ve slílttt holocctttsttl a konunismrt. Čeští a slovenšLí žitlé po roce 1945.
Pralra,GplusGzoo7.
Viz lritp://vlraonlinc.usc.edu 

I r5. z. zor8].
Viz lrttp://www.nalach-centrum.cz Ir5. z. zot8],

8

9

1]

1o

118

12



|ta H. S.: 
'Bylo 

to asi moderní
l

for- rate samotní příslušníci
l

lkn-ierv na závěr přizváni, se

§,llni si však vybal.Lrjí růz-

|nahu někrery7ch lodičů pře-
l"
tpon v rámci rodiny (k tomu-

hr,rah Foundation

F práce s Archivem vizuáIní

lnelei lvoří více než 53 tisíc

blocausru, jež jsou r,ýsled-

|neno mezi lety 1994 a 2ooo

!rj. aort ,lný z přísrupov}ch

!o,rr._, s USC Shoah Fourrda-

f.,',.;. už od roku zoto tal<é

lrie \laIach při Matematicko-

L..n*l židovského muzea

clovině roku zol8 ve \ŤlA
načenými v době platnosti

.:ilna nejen s liclrni per-
. .,l ror,é, 4o6 rozhovorťr),

lolitickor_r přísltršnost

. ,lottlosexuálové, 6 r:oz-

:,L arlnítcl, poskytovateli
.],ibÝr,ají také rozlrovoly

- -.1,f o genocidě Arménťr
-.- tak patrná snalra USC

_ l :,t_tzné genocidy zo. sto-
- l dějinr-rýclr kontexteclr,

]_1;l5, Alctriv vizrrální tristo-
.r.ach pi,i Urriverzitě Karlově
. . ir,éclštiny Jarr-Marek Oncl-

Cílem je umožnit jejich komparatiní studium a odhalení obecnějších sociálních
mechanismů nenávisti, exkluze, marginalizace a násilných činů, jež genocidu defi-

nují, předchá zeji a prov ázeji.

Souhrnně je nyní ve VHA uloženo více než ro7 tisíc hodin videonahrávek. Prů-

měrný rozhovor má kolem r35 minut a archivován je v původní podobě, bez střihů
nebo jiných úprav. Interview jsou zpravidla doplněna dalšími materiály: fotogra-

fiemi, osobními a úředními dokumenty či uměleckými díly, které narátoři v závě-

ru rozhovoru komentují. I( badatelskému využití takto rozsáhté sbírky je nezbytné

rychlé a funkční vyhledávání, umožňující specifikovat konkrétní interview a jejich

pasáže, Důležitou součástí uživatelského rozhraní jsou proto vyhledávací nástroje,

díky nimž lze v rozsáhlé databázi snadno nalézt relevantní svědectví a jejich dílčí
segmenty podle řady kritérií (jako jsou jména osob a životopisná data, geografické

írdaje, letopočty, tematická klíčová slova - viz obrázek na s. rz9).

VHA bezesporu není prvním ani jediným pokusem o zachycení orální histo-
rie přeživších a svědků holocaustu, ačkoli se zřejmě jedná o nejrozsáhlejší audio-

vizuální archiv zachycující prostřednictvím vyprávění přímých svědků a těch, kteří
přežili, genocidu osob označených během druhé světové války zaŽidy, Rozvoj sa-

motného oboru orální historie souvisí i se snahou o systematické zachycení prubě-

hu holocaustu, která postupně sílí od poloviny šedesátých let zo. století. Tak jako

v případě dalších genocid, i ve rýzkumu holocaustu se někdy tradiční historické pra-

meny ukazují jako nedostačující. Pnmí kroky směrem k dokumentaci šoa byly uči
něnyjiž v prťrběhu druhé světové války a krátce po jejím skončení, často z iniciativy
samotnýclr přeživších. V československém kontextu jde především o Dokumentační
akci při pražské židovské obci, během které byly v let echp45-tg46 pořízeny (relativ-

ně stručné) písemné výpovědi přeživších a podchycena umělecká díla a dokumenty.

O podobných raných aktivitách ve Francii, Itálii, Polslru, Rakousku a Německu po-

jednává LauraJockusch", ve francouzském kontextu též Annette Wieviorka". Vlastní
orálněhistorick} výzkum u nás zahájilo Židovské muzeum v Pr aze už na konci osm-

desátých let a nahrávky rozhovorů tato organizace pořizuje dosud. Bezprecedent-

ní možnosti archivace a sdílení vedou stále vjnazněji k tomu, že se obraz minulosti
zachycené ve vzpomínkách a r,yprávění pamětníků stává důležirým zdrojem našeho

laického i odborného vědění o ninulosti.

JOCI(USCH, Laura: Collecl and Record! /er,vish Holocoust Doctunentotiott in Ear\l I'ostwar Eu,ope.
Oxford, Oxfclrcl Ur-rivcrsity Prcss zcltz,
WIEVIORI(A, Annette: Dóportation et g;étlocitle, éntre Ia ntennire etI'oubli. Palis, Fa,Varcl tggz,

a slovenští židé po roce 1945.
11

12

119



li. to neumožňtrjí zcela ai

zkottrlranýclr rozhovoru t

,i i;ezplostředllě po ..n_

rle o jinll<ost syttclrrottIt,

-.lvtralnicl<otr). Jirlak iei.
,,l,sy, ale pro raclikáIně tl:

al I<y. Zakotršení j iIrako,

:,l,) [. ] jeden spolužúl; :

Harvardské uúverzitě.

I,, Po vólce.

\: Po vdlce. I k nánl jezdí r- ..

,,vídá:,,No, 1loslorrc/rri. .,

dl,sijserrr se cítila, ted tt:

\: Můj život se. .. ]e pořáC

rlti.Jd si ttentůžu doted}.,.,

í,nt slovo protektorát ttž tl,.

llouhý létu po válce dok":

T: .lcl< na vás působilo, kd,, :

\: Nollrosli, ttetllolr jsr,r,',

iíný. Totiž...

I:]ak jiruý/

\ : Porlívejt e se , já b.vch i,, ,:

ltttě 1lťipntluli úplně něla .

l : Myslíte, že to bylo rítll. :

\: Obojí, jd myslún obo]L

llylí jiný, víte? Nějal( žť L;

,1sent se změnil talg, poch,,,

i6 t( použití ttvozoveli r iz
KUBÁTOVÁ, Harra (red.

7i ]nterview Roberta 51or.,
rie USC Slrualr 1-outrd.:,
yP117g.podpolurrintI
Úryvky rozltovot,tt z,\ ,

..l t,clakctlíclt ript ar ", .
l rlaliích iecot.vch pto ,

ztle ozttactt.je protttlrt, ,

]čj llttct,r,ierr Plrr ll l(t au.,
Slrolrlr l otrndltiol) /IJ

t,ott itlll,;t.rrttkt ttr_v L\l-

Přeživší holocaustjako sociální identita

Annette Wieviorka soudí, že specifická sociální identita přeživší/ho holocatrst (holo-

caust survivor) se utváří až počátkem 6o. let, v době procesu s Adolfem Eichmannem,

a teprue prostřednictvím této nově ustavené sociální (i kolektir,ní) identity se indivi-

duální lyprávění svědčící o zkušenosti holocaustu (witness testimony) stávají sou-

částí veřejného a politického diskurzu.c Také podle Aleny Heitlingerové se termín'

,,přeživší šoa" či ,,přeživší holocaust" stává ,,emblémem společenské a osobní identiql'

v západní Evropě a USA právě během 6o. let, v postkomunistických státech dokonce

až v letech devadesátých.'a Právě sociální identita přeživší/ho je tím, co samo židov-

swí ve druhé polovině zo. století podstatným způsobem doprovází a nově definuje.

Individuální životní příběhy zachycené v analyzovaných rozhovoreclr ovšem při vzá-

jemné komparaci vykazttji z tohoto hlediska odlišnosti i podobnosti.

Na některé sdílené i distinktivní rysy jednotlivých vyprávění pamětníků se teď

zaměřím ve snaze ukázat, iak ie tato identita naratirrními a jazykovými prostředky

konstruována v situaci orálněhistorického interview a jak souvisí s tématem pová-

lečného připomínání Šoa. právě identita přeživšílho holocaust je totiž ve zkouma-

ných rozhovorech centrální identitou narátora. Pamětrríci jsou označeni jako ,,pře-

živší" (,,survivors") na papírové klapce, kterou všechny nahrávky rozhovorů začinají,

a totéž slovo najdeme i v názvu organizace Surwivors of the Shoah Visual History

Foundation (viz obrázek na s. rz9). Přinejrnenším pro účely pořizovaného interwiew

ie tato pracovní identita přijata.'s Dítčí aspekty a atribuční znaky této kategorie vŠak

nejsou něčím ustáleným, předem daným a samozřejmým, ale postupně vyvstávají

právé z interakce mezi tazatelem a narátorem, jsou v jejím průběhu upřesňovány,

vyj ednávány a reformulovány.

Identita přeživší/ho holocaust jakožto příslušníka skupiny lidí sdílejících určitý

osud se zjevně rodí už od samotného okamžiku osvobození. Snad se do širokého

veřejného diskurzu opravdu dostala mnohem později; materiály, s nimiž zde pracu-

]3 lÁŽ: Thc Witness in Histclry, in: Poetic.s 'lotlay,zoo6, roč. z7, č. 2, s.385-397.
,I4 HEITLINGEROVÁ, Alena: Ve stínu holocclusttt o /toniunisntu, s. 83.

r5 Přijeti této pracovní icler.iity nerrí vžcly bez rÝlrr:ad. Parr W. S., narozetr} nir Slovensku v roce 1923,

se k tétlatu sociální icler-rtity,,přežir,šílro" clclstár,á r,samém zár,ěru intervierv, kcl5l jsou pi'cd l<ame-

rotr ijeho c[ěti, tecly zástupci clruhé generace. O svýclr válečrrých pložitcíclr W. S, rl podstatě rrŮbec

rrehovcli,il až clo rokrr r997, kcly s rrínr byl natočen rclzho1,or prírvě plo USC Slroal. Fouldation (v no-

vozélanclskén We llirrgtorlu). Na konci rozltovclru se sr,ými clětmi a clruholr manželkou diskutr.rjí
i o ton, do jalté nríry se W. S, považrrlc za ,,přeživšího" ir zcla jelro roclirrnýrn pi,íslušr-rí]<iinl tattl sociá1-

rrí iclcntita je jiclr otce a nirnžel:r r,ryLrovrrje. Shoclují sc, že ve skrrtcčnosti ,,přežii,šín-r" rrerrÍ: ,,VÚŽir si

života a být púnenl svéIlo života, to je přece víc než přežívťttlí," vyjitclřil x,iij posto j W. S. ( Tnt ervi ew T i'on a

Gar,fi1kela s W. S., r4. 12. 1997 ve Wellingtorrlr, číslo t,ozlrol,oru 38485, Ar:c]-riv viztrálr-rí historie USC
SIroaIr Fotrrrclatiorr zpřístupněný v Centru vizuáhrí lristrlrie Malach při Urrivcrzitě Karlor,ě v l]r'aze

s pocfu orou infrirstrltktury LNrTz or5o7r LINDAT/Clarirr).

120



Ppřeživší/ho holocaust (holo-

!*ru, Adol lem Eichmannem,
I

Itolektivní) idenfirv se indivi-
I

ftr_ress reslimony) stávají sou-

lkn1, Heirlingerové se termín
l

Ispolečenské 
a osobní identity"

lunisrických s l,átech dokonce

lrdirtro je tím, co samo židov-

fu doprovází a rrově definuje,

f .orhouo..ch ovšem pťivzá-

lipodobnosti.
ltrprávění pamětníIru se ted'
|-
|fu' " 

jazykor{rni prostředky

ljak souvisí s [ématem pová-

|olocaust 
je rotiž ve zkouma-

Píci jsou označeni jako ,,pře-

|nahrávky 
rozhovorů začínají,

lof rhe Shoah Visual History
l-_.
Fely porlzovaneno l n ten.lew

lřú znakv téio kaiesorie však|"
|ím. ate postupně vy,lstávají

lj.jí.n pruběhu upřesňovány,

|fup*v l idí sdílejících urči§i

Fzení. snad se do širokélro

lnateriály, s nimiž zde pracu-

-:lí, na Slovensktt v roce 1923,
: l:trt,icrt, ltcly.jsou před kan-re-

:: 'itcíclr W. S. v poclstatě vťrbec
: : I l5C Sbclalr Foundation (r, no-

c]t,rthott manže]kou cliskutuií
: l lr'nl příslušlíkťrrrr tato sociál-
: .ti ,,pi-eživšírl-r" není: ,,Vážiťsi., T ilstojWS.(interviewLeona

_ 1: .\1g[i1l yi2l1ální historie USC
: :i i Unirrcrzitě J(arlcx,ě v Praze

ji, to neumožňují zcela adekvátně posoudit. co však v autobiografické perspektivě
zkoumaných rozhovorŮ tematizováno je, je pocit vlastní jinakosti, často zakoušený
již bezprostředně po ,,náwatu" ,,domů".'6 Ve sror,nání s předválečným obdobím ne-
jde o jinakost slmchronní (sociálně-strukturní), ale o jinakost diachronní (sociálně-
-dynamickou). Jinak řečeno, pamětníci se necítí být jíruými pro své připsané osobní
rysY, ale pro radikálně odlišnou biografickou zkušenost nabytou za druhé světové
války, zakoušeníjinakosti v poválečném období explicitně vyjadřují tyto pasáže:

(N') [..,] jeden spolužák tctl<hle ťvrdil, že Hitler je génius. A ten se stal pro.fésoren-t na
H at-v ardské tnliv erzitě,

T: Po válce.

N: Po vdlce. I k nám jezdí tla sraz, ted' se tonut smějeme, víte, múutle na poslednínt sraztt mi
povíclá: ,,No, poslouchej, qt se cítíš ted' zajedno s těmahle," jako spolttž(tlE. Říkam: ,,IJž ne.

I(dysí jsem se cítila, tecl' už tle." Tak na to neřekl nic.'J

N:MÚjživoťse....|epořúd poddojntemtohoholokausttt.Jít.jsentsertikdyodtohoneopros-

tila.Já sí nenlŮžu doted]<a... Si počínctt ttot"nlúIně..|á... S lidnla,kterýnl za protektorúttt,kte-
rjnl slovo protektorát ttž nic neříká, já nemohtt komtrnikovat, cttli s nin-ta nevyjdu, Já .jsem se

dlouhý léta po válce clokázala stýkat jenonl s lidma, kteří se yrótili odtamntd,'s

T: Jak na vás působilo, když jste se yrátil do PraIry po válce? Setkal jste se s nělcým?

N: No prosfě, nentoh jsenl, nevyznal jsem se v tom. Lidi byli jiný, všecko bylo júlak, Lidi b.yli

iittý. Totiž...

T:Jak iittý?

N:Podíveirese,jábychřek nloclidí,skterejtnajsentjakontělvelnlidrttžnýsýky,najednott

mně případali úplně nějaký jiný. [..,l.|á jsenl se octntú y takový nějal<ý lidslcý izolaci.
T: It[yslíte, že to bylo tím, že se znlěnili spíš oni, nebo že jste se ztnětúI tal<é vy /

N: Oboií, jú nlyslún obojí..]á nlyslún, že jsent se zntěnil já, gle že se změnili talg ty li(Ií, že

bylí jitlý, víte? Nějak že těch šest let toho protektoráht tacly zanechalo stopy. [...] ovšetn já
jsenl se ztněnil taky, pochopitelně. Protože tohle nemohlo zťtstatbez n(tsledkťt.TaIěe já jsent

16 I( pottŽití rrvozove]< viz kapitcllrr XUSÁTOVÁ, Hana: ,,Návrat ,clonrťť?", in: KRÁLOVÁ, I(atei-ina
I(UBATOVA, Harra (recl.): Návrtlq/, s.24-42.
Intc'rvielv Roberta SlováI<a s V..I., zg..s.1997 v Nitře, číslo rozhovolu z98g3, Arlchiv vizuální lristo-
rie USC Stroalr Foundation zpřístuprrěný v Centru vizuálrrí lristorie Malaclr při tInivcr:zitě I(arlově
v_Praze s podporort inft,astruktttry LMzol5o7r t.INDAT/Clal,in. Překlad ze sIovenštirryJaktrb MIynáŤ.
Útlvky lozhol,oilt z Archivu viztrilní l-ristorie jsotr zcle i clále pře psány pokr_rcl nožno'closlovné, be z
,,r-eclakČlríc]-r Íprar,", avšak bez opal<ujících sc rreťqllrrlch slclv a s r5rneclrárrím ]rezitačníclr zl,rrkťr
a clalŠÍch řeČorrych projevů, jejiclrž trans](Iipce není pro írčely tolroto příspěvku nuttrá. Písmeno T
zcle ozrračuje pťonlrrw taz:ltele, písme no N trarítora či narátor]<u.
Interview Pirvla l(r,ause s V S., z,1. 3. rg97 v Praze, číslo rozhovot.tt zt]634, Archirr vizuálrrí historie USC
SlroaIT Fotlndation zpřístupnL\ný r, Centru vizuální historie Malach při Lhiverzitě l(arlově s poclpo-
lo tt in fi,astrrtktury LMzo l5o7r LlNDAT/Ctarirr.

17

18

121

- ,' ]:];.



(,htěla jsem to zapomenollt ..

s kteýma jsenl se za váIkl; t,,,,

.elo, ale jako jsenl se ťolltti ll

Ltzavřela v sobě.','

Jakékoliv vyprávěrrí.lc . _

1 nragir-rárrrí) pttblikunT, I''.

ciírlrrí kontext, v němž d.l:.

\nalÝza rozlrovorťt v této .

lllostřeclí: roclinu, zan-tě s : :

, (l,attl)larické zI<ttšetiott , _

O sdílení zl<ttšerto.ti ,.

.listorických rozhovolecl-,

:l-iětnice o vlastnícl' pložl _

lozitivr' ílro pi-ístupu k l,, r

_.lllsttl v pracovním kolek.
,rslosti s títn, zcla byla ic

: aust (coby predikát žiclo,,

_. l<olegy v zarrrěstrrání. Jec

, r,ir ol,ai rrallitolky. 1ak"
-e zaiírrrali? Tttto folnlt :
':rrotr. Veř,ejné sclílení zk,.-

tj mérra s r,yprávěrrírl i L;

,, pi,ipomírrkových akcí, p,

..:rlih, nrenoírrťr i odbornr

ll,ístr_tptt k vyprávěr-rí lze o

Veškeré terrnirrologicl

iella clrápat jako ideálni

,čisté" poclobě, ale pon-r;

lrl pocltrhnotrt, že pi,ístlrp

, , rli staticl<ý. Bělrem clc.r

,rlcc viill<y, rraopak téIrri

_t jej lze sclrematicky zac

.e rlporální aspekt). Celé

Patr'í sem i ]iclé, kteří se ro
telně nejsou k nalezení l ž

Interuiew N4irianr Leclerel

torie usc shoalr Founclati
s poclporou irrfrastrukturr

hledal teprv nějak vlastně takový. ,. Svoji existenci. Nějrrkou lidskou existenci ,jsem tePrv Po

v(ice hleclal. A trvalo to léta, než _jsenl.ji našel.'r'

Popsarrá zrrrěna založ,elá na nestejnorodosti válečné zkušerrosti rrrohla sr-rad být

pi-íčinotr tolro, že lidé perzekvovarrí bělrerrr drulré světové války pro své Žiclovství

udržovali po válce (nadále )vzáje rnné kontakty, které postupně vecllv ke vzrriku spe-

cifické parr. ěťové l<omurrity osob přeživšíclr 1rolocaust, spojené pi'eclevšírr"r sdÍlerrými

vzpomínkani. Válečná zkušenost a okarr'žiky po osvobozerrí claly vzniknotrt novýnr

sociálnínr vazbán a sotrrráležitostern, jejicirž relevance a sněroclatnost PřekrYIY

vzpomínky rra přeclválečnou dobu a postavily.je do rrovélro světia.

Rťrznost inclividuáhlíclr reakcí na poválečnou situaci v rrepřelrledné clobě, kte-

rou jsetn rrastírril v ťrvodtt textu, nelze r,rystilrrrout ge neralizticÍ, typologizací ani Po-

piserrr rrěkolika pi:íklaclťr. Přesto se na [omto rnístě poktrsíln naznaČjt urČité lirrie.

Jeclnir z nic]-r souvisí s atributem iclentity přeživší/ho lrolocaust, l<terý oznaČÍln jako

,,přístup k vyprávění". Vypr,ávěrrí o sobě sarrré/m, rekorrstruující zas a znovtt osobní

nafativní iclentittt, lze považovat za situačně podmírrěný žátrr s vlastrrírr.i PravidlY

a sankcenri, oclrážející záklaclní ktrlturrrí hoclrrotv dar'élTo spoleČenstvÍ. I(onstrukce

narativu probíhá v soulaclu se sdílerrýrni sociálnírrri rámci, pi'i sestavování identitně

relevantníclr r,yprávěr-rí jsotr k jejich utvořerrí tržívíury kulttrrní a spoleČenské zclro-

je .,o poclle p. 
J. Eakina jcle ve větširrě případťr o rrevěclorrrou činnost, která je v pozacií

sociálr-rího jeclnání a pozorovatelnou se stává telrcly, kclyž ,,panLěť selhává a naratiyní

kontpetertce kolabtrje nebo kdlž je vyprávění o sobě santém zúnlěrně odnlíttlttto"."

právě určitý přísttrp k lyprávění je zpťtsobenr, jak se vyrovnat se zal<oušerrou ji-

rrakostí a oclliširostí ve společenské atrr-rosféře poválečné cloby. Vyprávěrrí vlastrrích

válečrrych prožitkťr může být interpretovárro jako ryiádření žiclovské iclerrtitY, rrorlě

založené právě i na sciílenérrr osr-rcltr liclí ozrračerrýclr zaŽldy v době platrrosti norim-

berskyc}r zákonťr. Přísttql k vyprávění plyrre z rozlrodnutí jeclnotlivých Pi'eŽivŠÍch,

zda o své zkrršenosti lrolocausttt bezprostřeclně po válce l-rovoi'it, Či nehovořit. Ně-

ktei,í přeživší zavjďri pozitivní přísnLp kvyprátlěrí a o svých prožitcích spjatých s holo-

causten začali lrovořit zál-ry po válce. o negtttivní přísnry kvyprávění jcle tel'cly, když

přežirlší o trclálosteclr holocausttt začali hovořit výrazně pozclěji, Často i clesítkY let

po skorrčerrí clruhé sr,ětové váIky." Tento pi,ístup iltrstrtrje rrírsledtrjící ťrryve k:

1rrtelvicw Helcny Rot}rové se S. Š,, z3. r. 1996 v Praze, číslo rozlrovortr 8345, Alchiv vizrrální histo-

rie USC Shoalr Flulrclation zpřístupr-rěný v Ce ntlu vizuáhrí ]-ristorie ]\4alaclr při Univelzitě l(arlor'ě

s poclporott inti,astrtrkttLry LNrIzor5o7l LlNDAT/t-larirr.
Sáciáirrí aspekty vyprlrvění o nir.irlosti jsorr přeclrnětenr kapitclly MI-YNÁŘ, Jakub: Paněť a nara-

tivita, in: 1iasrbŇŠru, Nicolas _ Šunnr, 1iii a kol.: 1(ole /ttivní putllěť. I( teoretícký1,1l otázkíttll- Praha.

I(:irolirrru-l-t 2014, s,213 235.

FAI(IN, paul 
J.: l ivitlg AtLtclbiclgralthicall,},; ] ]01y 14tg Create lclentity Íll Ncrraťive. ltlraca, Corn eJl I hiver-

sity Press 2oo8, s.22 23.

19

2o

27

122



-, lioti exlsťenci jsent teprv po

.tlšenosti mohla sr"racl bÝt

války pro své židovství
vedly ke vzniku spe-

, - jerlé předevšírrr sclílerryrrri

cl aly vzrriknout novýnr

.r srr-Lěr,oclatnost překryly

,, rlc,přehledrré době, kte-
]lC j. typologiZací ani po-

naznačit určité linie.
který označím jako

Zas a Zno\.tt osobní
,:.ittt, s vlastrrír-ni pravidly

)1)oleČensťvÍ. I(onstrukce

pil sestavování iderrtitrrě

: _ __LlIl]í a společerrské zdro-
iit-Lnost, která je v pozadí
,.l,antěť selhává a nargtiyní

:óměmě odtnítnuto"."

,,ovnat se zakoušenou ji-

.] lb\,. Vypr'vění vlastníclr

ziclovské iderrtity, rrově

_. _.,, t clobě platnosti norim-

1 e clr-rotlirýclr přeživšíclr,

.lol,ořit, či nelrovoi,it. Ně-

::,rlžltcíclr spjatých s holo-
] rprrivění.jcle tehcly, kclyž

; lzcle'ji, často i desítky let

. r as 1 ecltrj Ící ťtryvek:

S3.15, Arcl-riv viztrální histo-
\1elach při Univerzitě i(arlor,ě

].It\-NÁŘ, Jakub: Paměť a nara-
ii reoretic/ýnr otíLzkúnt P r aíla,

'. :.irtlive. Ithaca, Cornell Unir,er-

sl,ětla.

Chtěla jsenl to ztlpomenout a . . . Spíš ntě přelwapilo, že ten antisetniťisntus tt některých lidí,

s kterýnta jsetn se za vállg vťňec nesetkala, tul< se ozýval občas po yáIce a nlě to hrozně ntr-

zelo, ale .jako jsenr se fontu hrozně vyhýbala, vůbec o tom s někýnl niluvit. Jsenl to tak nějult

t-LzavřelcLy sobě.'''

Jakékolivvyprávění je sociálním aktem, neboťje orientováno na jiné lidí, kteří tvoří
(imaginární) publikum. Přístup k vyprávění je tedy diferencován i s ohledem na so-

ciální kontext, v němž daný pamětník své válečné zkušenosti sdílel (anebo rresdílel).

AnalýzarozhovoŇ v této souvislosti potrkazuje přinejmenším na tři úrovně sociálního
prostředí: rodinu, zaměstnání a veřejnost. Ve všech případech se samotné l,yprávění

o traumatické zkušenosti perzekuce stává atributem a predikátem židovské identity.

O sdílení zkušenosti holocaustu v rodinném kruhu se ve zkoumaných orálně-

historických rozhovorech hovoří zvláště v souvislosti s otázkou, zda pamětník či pa-

mětnice o vlastních prožitcích vyprávěl/a svým dětem nebo vnoučatům. Tuto formu
pozitivního přístupu kvyprávění lze označit jako uzavřenou. Sdílení zkušenosti holo-
caustu v praco\Trím kolektivu bývá ve zkoumaných rozhovorech diskutováno v sou-

vislosti s tím, zda byla identita konkrétního pamětníka jakožto přeživší/ho holo-
caust (coby predikát židovské identity) známa mimo rodinné prostředí, mezi přáteli
a kolegy v zaměstnání. Jeclnoduše řečeno, věděli v poválečné době spoltrpraco,rníci

narátora/narátorky,jaká bylajeho čijejí válečná zkušenost? Vyprávěl/ajim, pokud
se zajímali? Tuto formu pozitivního přístupu k vyprávění lze označit jako polootev-

řenou. Veřejné sdílení zkušenosti holocaustu souvisí ve zkoumaných rozhovorech
zejména s vyprávěním vlastní biografické zkušenosti během ruzných vzclělávacích

a připomínkor.{lch akcí, případně jejich organizace, ale i s dalšími aktivitami (psaní

knih, memoáru i odborných článků, zakládání spolků atp.). Tuto formu pozitilrrího
přístupu k vyprávění lze označitjako otevřenou.

Veškeré terminologické distinkee, které jsem v předchozím odstavci zavedl, je

třeba chápat jako ideální typy. V realitě analyzovaných rozhovorů se nenacházejí
v,,čisté" podobě, ale pomáhají realitu lépe charakterizovat a popsat. Zároveň je nut-

no podtrhnout, že přístup k ryprávění jakožto atribut specifické kolektivní identity
není statický. Během desítek let, které dělí natočený orálněhistorický rozhovor od
konce války, naopak téměř jistě procházel ývojem. V rámci naznačené typologiza-
ce jej lze schematicky zachytit zanesením osy, která znázorňuje časovou dynamiku
(temporální aspekt). Celé toto pojrnové pole pak znázorňuje obrázek na s. r3o.

22 Pati,í serrr i lic[é, ktei,í se rozlroclli o s,,{lclr válečrrýclr zkttšenosteclr nikcly nenrlul,it, ti vša[< pochopi-
teltrě ne.jsott k rralezení v žáclnén at,chivtt orální historie.

23 lnte trriew I\,Iirianr l-cclcrcror,é s T(. P, 3:L. 1rl. ] 996 v Praze, číslo trlzl-tovoru z t73o, Archiv i,izuálr. í his-
torie USC Slroalr Folrnclatiorr zpřísttrpněrrý r, Centrlr vizuální }ristorie N4alaclr pr'i Univer-zitě I(;rrlově
s prrclporcltt infrastruJ<tur y l.N,tzor5o7r LINDAT/Clarin.

123



interview. osobní dimenz
jíž nebo jehož jednání je,
ostatními. kolektivní diríl
vání v úzkém kruhu páe
akce. Veřejná dimenze ko
holocaust samy neproá§r
edukativních aktivit (nap

poj mech, j ež maj í povahu
popsat a kategorizovaq al

sioužit jako východisko p
jeho nedostatky a nepřesn

Zbyv ajici s trany tohotr

zumět vztahům a souvislc
ryložil. Specifické komern

dených dimenzí, jsou tak:

čenských aspektu pamětl
a připomínkouých akú.

Pscní textů pro širší vei

se věnovala jen menší část

informovat o hrozivé reďi

čení války.Jakjsem uvedl r

že opravdu není na místě
zcela bez r.ýhrad:

, několik clní jsme se ro-'

takže to trualo něliolík

Úryvek z rozhovoru ,. r

. :,ecirrí záz,nam vzpotnín,

.ilr_rjí ustálení, fixaci a sr,

, ,race spojena i s arcl-ii

, zivšínli, at' trž v ránrci ,

,ttelrt čase,Jirrcly nrá .1;r

:ln případě:

llltelview N4arl<a Botrclv s O

Shoalr Founclation zpi-ístrr
porou iníiastluktur-v l-]\í: t

..zapsár-rí" vzešla znárná kn

Ifu ntexty v5právění, dimenze komemorace

Samotrrá participace na orálrrěhistorickém rozhovortt v rán'ci projekttt Slroalr Fourr-

clatiorr se clíky slllrn kontextuálrrírrr clrarakteristikán a tenatickémtr zarněření stá-

vájec{rrínr z atributů speciírcké sociá]ní iclentity přeživšÍ/lro lroiocaust, o kteréjsem

stručně pojednal v přeclchozím oclctíle. Tazatelůnr bylo v pokynech k veclení rozho-

voru cloporrrčeno, aby se (závěrenr rozhovoru) responclenttr clotázali i na jejich mo-

tivaci k poskytnrrtí svěclectvi.Zdesi vypťrjčírr. filozofický posti'eh. Arrtonírra I\4okrejŠe:

parr'ěť, která je do irrterview zapojena převážrrě ve svétn mocltr deskriptivnín (svě_

decní),se v závěrečnýclr pasážíclr rozlrovorťt přesouvá cio nrodtr evirluaČrrího (soud-

ce) a edukativrríIro (zclroj poroztunění)."
panětrrice a pamětrríci se ve sqlch zclťrvodněrrích do značné rrríry sl-rocltrjí a jejiclr

vysvětlení účasti rra rozlrovoru nejčastěji clornirrtrje inrperativ ,,nesní se zapome-

nout", V tonrto ohledu jde o explicitní a věclorrry příspěvek ke konstrtrkci kolektivrrí

paměti skrze autobiograílcké vyprírvění. Zapomrrěrrí a zaporrrínání je ostatrrě rTeocl-

clělitelrym komplemerrtem paměti a VZpomínáni ,,Vzponúnl<y jsou opracovávótry za,

potl,měttínt, tak jako n,toŤe tlloří obrys pobřeží," Wjáclřil to pťrsobivě francottzský arrtro_

polog N,{arc Augé,a Atrcliovizuíilrrí orálnělristorické svěclectví je v závěru rozhovorŮ

nejčastě.ji hodnocerro právě jako uvěclorrrělÝ vzdor hrozbě zaponrnění. Vyprávění

životního příbělru je však rrejen připornínkou, vzdělávárrírr-r, nrorálrrírn apelerrr, ale

i tryznou zab\izké, kteří se konce války rrecložili. Vyprávět o šoa je pro mrrohé pře_

živší nezbytností, povirrností, írclělen, Někcly je však zároveň se sn-ryslr.rplností tako-

vélro vyprávěr'í spojelra skepse, založerrá na inherentní a nepřekonatelné nezpro_

střeclkovatelnosti prožitélro. Jeclnoduše to vyjaclřtrje t. S,, kclyž lrovoř,í o pi,eclávání

vlastní zktršenosti srrym dětern: ,,AIe to, co bylo, to oni rtepocl'topÍ, protoŽe- to nezgŽili."'6

objevtrje se zcle rrapětí a kontrast nezi poroztuněním, zaloŽerýrrr na emocionálnín

vcítění, a věclěním, založenýn na racionálním vlrleclu. Na jeclrré straně sice ,,rrelze

poLozttntět", na druhé straně se ,,nes[Ií zapomenout", T'err, kdo r-tdálosti holocaustu

rreprožil, nemťtže closál-rnotrt skutečrrél-ro porozttnrěnÍ; r,ryprávění je rricrrréně Pi'esto

smysltqllrré, neboť je přeclpoklaclem získárrí zrralosti a pověclorrrí o torr1, co se v nri-

rrulosti odelrr:á1o.

obrázek na s. 13o zachyctrje ti,i záklaclní climenze konemorace a jejich prťrsečí_

ky, které znírzorňují vzájernné vztahy jedrrotlir,}clr dirrrenzí. Nejedrrá se o r.ýsledek

apriorrrí teore tické írvalry, ale o kategorie ztrložerré na poslecl-ru a analýze archivrrích

24

2tj

MoI(RIJš, Arrtor-rín [tltáto , objev a znizení věcí. pral-ra, Acadenria 2013, s. 101_118.

AUGÉ, Marc: obliviott, Lonc[on _ lt4inncapolis, Uni,elsity of Mirrne sota ple ss 2o04, s. 2o.

lr-rtewiew jana Marka s L. S,, 6.3, 1996 u Ďěčí,,ě, číslo t,ozlrovoru rrl98, Alchiv vizuálrrí lristorie USC

Slroah Fourrclation zpřístuprrěný v Centi,tt vizuá]t-tí historie Malaclr při Ur-riverzitě t(ar-lově s PoclPo-
rou inti,astruktury LN4zol5o7r LINDAT/Clarin.

124



|vrámci projektu Shoah Foun-

Ie tematickému zaměření stá-

lsr no holocausl,, o které jsem

lo r pokyrech k vedení roz'lto-

ldenru dotázali i na jejiclr mo-

lí wsřerr Antotr ítra Mokrejše:

lÉm modu deskriptivním (svě-

Pdo modu evaluačního (soud-

loznačné míry shodujía jejich
L
|nPeranv ,,nesmi se Zapome-

|B,ek ke konsl,rul<ci l<oiektivní

lzapomínání ie ostaťně neod-

funmíntv 
jsou opracovávány za-

I pusobivě francouzský antro-
l

|ĚdecM 
je v závěru rozhovorů

lozbe zapomnění. Vyprávění

ltá"í,", morálním apelem, ale

P*e, o šoa je pro mnolré pře-

Foveň se smysltrpInosrí tal(o-

|mí 
a nepřekonatelné nezpro-

|- S., tayz hovoří o předávání

|pochopí, protože to nezažili.""6
l

lzaloženým na emocionálním

I ra 1eane slraně sice ,,nelze

!Ten, kdo udáIosii hoIocaustu

f wrávění je nicméně přesto

|povědomí o tom, co se v mi-

-.:]lloface a jejiclr prťrsečí-

.::, \e,jeclná se o výsleclek

...-ru ir arralýze arcl-rivníclr

interview. osobní dimenze odpovídá úrovni jedince: konkrétní/lro přeživší/ho, je-
jíž nebo jehož jednání je orientováno k připomínání minulosti v soukromí i mezi
ostatními. Kolektivní dimenze se týká vztahů k dalším přeživším, ať už jde o setká-
vání v úzkém kruhu přátel, jež spojuje tentýž pohnutý osud, nebo o připomínkové
akce. veřejná dimenze komemorace je v tomto případě zaměřena na osoby, které
holocaust samy neprožily; může mít podobu tištěných textů nebo různých forem
edukativních aktivit (např. přednášek). Je zřejmé, že i toto schéma je založeno na

Pojmech, jeŽ mají povahu ideálníclr typů; sociální realitu lze jejich prostřednictvím
popsat a kategorizovat, ale ve skutečnosti je jistě komplexnější. schéma může po-
slouŽit jako rýchodisko pro další empirická bádání, která by zároveň mohla odhalit
jeho nedostatky a nepřesnosti.

zbyvajicí strany tohoto textu věnuji úryvkům z interview, které umožňují poro-
zumětvztahům a souvislostemjednotlivých dimenzí komemorace, jakjsemjeprávě
rlYloŽil. Specifické komemorativní aktivity, které se nacházejí v průsečících l}še uve-
dených dimenzí, jsou tak zároveň spojnicemi individuálních, skupinových a spole-
Čenských aspektu paměti. Vybrané lkázky zrozhovorů níže se týkajipsaní, setkóvóní
apřipomínkouých akcí.

PsanítextŮ pro Širšíveřejnost je dosti specifickou komemoratir,,rrí aktivitou, které
se věnovala jen menší část přeživších. Na jeho příldadu lze nicméně doložit, že snaha
informovat o hrozivé realitě koncentračních táboru se objevuje okamžitě po skon-
Čení války.Jak jsem uvedl r.ýše v návaznosti na existující odbornou literaturu, zdá se,
že opravdu není na místě hovořit o poválečném ,,tichu" nebo ,,mlčení", alespoň ne
zcelabez r,}hrad:

Za několik clní jsnte se rozhodli zapsat to, co jsme si pcnt,tutoltali. AIe nebylijsnie si iís_
ťi, takže to tt,vctlo několik nlěsícťt, ten sottpis. t...] 7b bylo v červnu, červenci, lg45..:

úryvek z rozhovoru s otou I(rausem dokládá skutečnost, že i zdánlivě bezpro-
střední záznam vzpomínek může být problematickou záležitostí. vzpomínky vy-
žadují ustálení, fixaci a stwzení. v pozdějších letech bývá někdy tato forma kome-
lnorace spojena i s archivním historickým výzkumem realizovaným samotnými
přeživšími, ať už v rámci vlastni zvolené profese nebo jako činnost vykonávaná ve
volném čase. Jindy má spíše podobu žurnalistického působení, tak jako v následu-
jícím případě:

)13, s.101_118.
ota Press 2oo4, s.20.
98, Archiv vizuální historie USC
při Univerzitě lGr,lově s podpo-

Intewiew Marka Boudy s O, I(., 9. z. r996 v Plaze, číslo rclzbovoru 9,jo6, Arclrivvizuální historie USC
Shoah Forrrrclation zpřístupnětlý rr Cerrtru l,izuá]rrí lristoric. Malach pii Urriverzitr_: IGr-lově s pocl-
Porort infl-astruktury LM2o15o7r LlNDAT/Clarin. Stojí zde snad.ještě za zmínku, že ze znríněného
,,zapsárrí" vzešla ztrámá knilra 'l'rlvúrna na sntrť, vyclaná roku l947.

125



Reflektována j sou re :
Lrt ve veřcjrrénl l)1,o\to. .

zc osobtrí a l<oleklivnr

.tllsettce témattt připon..

lrlctody, čili clůsIedkent "
dobí obecně větrována :'
r c války. TazatelťLm br1,,
tozhovortt, rrc vžcly ro r : .

*Ým otnezettím prace , -
je při sekundárrrí analí-i.
lrž v nrirrulosti natočen, \

lřizpůsobeny existuj ícíi:_

Ackoliv z t,ozhot oru ,

žir,ších, zakotršerré jinak

lraliztrjícími a těžko -ci
loválcčrrélro připonr i n.

lr o zl<ottmártí toltoro, -,
,i.tolicl<é sbír,ky Židor .,

\ 
- posleclníclr letech tori ž

., ískání poclrobnějších rr

_tl t,ozlrovorťr můžeme n.

liipon-rínání šoa v nortl-t.

ZíIa jsem ye smíšenénl nle

::,iecí jerLon,L asi dyakrát d.

. šecluly kulturní prograni,,
,:.ťn7 taln s manželent a p,. .

,,áct a choclil na konzerycli!

.r(Ltce předtím, to už nltL l:,

:em, hrúlí někde y zahrttr,

' kýnrjsl núuyíl7 cos tant

,š/rlivé. Pamatuji si, že jser

,,li véděIi riplrré všechrlo. ,

',ěh i to, kcly kde hrál a s k.l'

\l, H,:Á to byl jaký rok?

H. H.: Io užbyla sednrde.s,

.Hrál jsenl na tryzně. Mo.,
'^,róI 

na tryzně v březnu." \

iděli i yšechno o té kape

T: Ovlivnily vás rLějak zkttšetlosti z holocgttstu ve vašenl povólečnént působení?

N: Áno ano, já jsem potonl hodně pscLl, hodně, hodně jsen-L o tom psal, ted.y do židovského

věstníktt, tehdy vycházel tert Hlas revolttce, i do jiných, do Lidový dentokracie a podobně, tak

se o tol11hodně.,. Ty svoje zkušertosti.,. jsetlt psal hodně. Musínt říct,'8

Setkávání přeživších , ve smyslu udržování či obrrovovárrí dřívějŠÍch sPoleČen-

ských vazeb _ začalo z rťrzných dťrvoclťr probíhat spíše s trrčitým časovýrr' odsttrpem,

Prvrrí roky po válce byly spojerry se snalrou navrátit se clo běžnélro života, clokorrčit

pi.ertršené vzclělírní, založitrodinu. Dokláclá to rrásleclující citace:

Il,/ty jsme se sqlkaly ylasttň tak jednott za nlěsíc, střídavě jstne byly hostitelkctma... ale ne

htlec] od začátktt, to jsme všechny měly ten pocit _ musínte se toho zbavit, musíme na to za-

potnenout. Pak měly děvčata děti, talíže měly co děIat, zaměstnání, děti.'takže až po leteclt

jsme se začly pravidelně takhle sťýkat.'g

Poktrcl jde o připomínkové akce,v rozhovorech z VHA rrení pro pr-vních dvacet až

třicet let po válce popsárra žádrrá velká konemorativní ,,událost" v clr-rešnínr slova

smysltr. přesvěclčivé vysvětlení by mohlo spočívat v politických okolrrosteclr: veřejné

pi.iponín/rrrí lrolocaust-tt bylo v Československu ornezováno, jak je patrné z ítryvku

z interyiew s H. F., který se týká Městce l(rálové, Až po roce 1989 bylo možno uspořá_

clat clťrstojrrou připomír-rkovou akci, postavit pomník pak v roce 1992:

Tam byta patllětttí cleska, oběti z pt,vní světoý vállE, a potom tan7 připsali oběti z druhý

světouý vállg, ale to tam napsali jenom kotl-tt_utisty [...| a vťúec tant prostě o těhlectěch žt_

dovsl<ých rodirLách, kterejch tatn bylo hodně poměrně [. . .] o tenkrát y tom roce 47 nlůj stryc

jako se ptal, proč tgtlt nejsou 4l oběti tctlg napsatý. Ayotti tl,tu vodepsali, že se nevědělo, jest-

li se někdo z nicl-t yrátí, a že konkrétrLě o mojí matnittce se říkalo, že žije někde ve Šuýcarsktt,

jo, což byl trylnej nesmysl [. .. ] Potonr když v roce 67 se trochtt tady začly ty poměry ntěnit,

tak jsetll zase já tlctpsala do toho Městce [...] a citovala jsenl tant to, co nallsali tomu stýci,

a že si nryslítlt, že teda dvacetlet po vúlce ttž nenlůžou předpokládat, že by někdo někde žiL

A otti tlti tenkrát odepsali, že jich bylo tolik, že by se.jitl-t to t(]m nevešlo...3"

Arclriv vizuální histo-
při Univerzitě I(arlově

z8

29

3o

lnterview Hcleny Roilrové se S. Š., z3. r, t996 r,Praze, číslo rozlrovoru 8345,

rie USC Slroah F-our-rclation zpřístrrprrěný v C.errtťu vizuální historie N4alaclr

s poclpolott iníi-;rstruktury LMzo15o7r LINDAT/Clarirr.
Irit"rui"lry lr,,Iiriarn Leclereiové s A. M_, 3. 9. 1996 v Praze, číslo rozhovoru r9498, Arclriv vizttální his-

torie USC Slroalr FotLnclation zpi,ístupněný v Cerrtru vizuálrrí ]ristorie MalaclT pi,i Unive rzitě l(arlově

s podporou infiastruktrrry LMzo t5o7r LINDAI'/Claritr.
lnterv'iew Věry Veselé s H. F., 25. 3. 1997 V Prazc, čís1o rozhovolu z8rr3, Arcl-riv vizuáIní historie USC

slroah F,ourrdátion zpřístupnč,rrý v Čentru vizuální historie Malacb při univerzitě karlově s poclpo-

rou infrastrukttrry I-Nilzo15o7l LIND.AT/Clarirr.

126



]

,čném působení7

om psal, tedy do žídovského

ý demokracie a podobně, tak

n říct.'8

, .:Ilí di,ívějšíclr společen-
. _:Lr rrl Časovým odstupern.

: tžiTélro života, clokončit
_]leCe:

Reflektována jsou tedy i politiclé omezení poválečného připomínání holocaus-

tu ve veřejném prostoru, což se však nutně nemuselo stejnou měrou !ýkat dimen-
ze osobní a kolektir,ní fiak ještě uvidíme rríže), IGomě politiclcých okolností je však

absence tématu připomínání holocaustu ve zkoumaných interview také reziduem
metody, čili důsledkem s]<utečnosti,žev rozhovorech z VHA není poválečnému ob-

dobí obecně věnována příliš velká pozornost, zvláště ve srovnání s roky druhé světo-

vé války. Tazatelům bylo doporučeno věnovat poválečnému období asi pětinu délky
rozhovoru, ne vždy to však bylo striktně dodrženo. Dostáváme se tak k metodologic-
kým omezením práce s archivovanou orální historií, která spočívají v tom, že badatel
je při sekundární analýze materiálu omezen jeho hranicemi a tím, jak byl rozhovor
již v minulosti natočen, Výzkumné otázky i způsoby jejich zodpovídání tak musí být
přizpůsobeny existujícímu materiálu a jeho limitům.

Ačkoliv z rozhovorů ve VHA se můžeme dozvědět mnohé o sociální identitě pře-

živších, zakoušené jinakosti po válce a ruzných způsobech lypořádávání se s trau-
matizujícími a těžko sdělitelnými prožitky, v případě zájmu o konkrétní praktiky
poválečného připomínání holocaustu je třeba lyužít i další zdroje, které mohou být
pro zkoumání tohoto tématu vhodnější. Jedná se například o již zmíněné orálně-

historické sbírky Židovského muzea v Praze, které obsahují na rzoo rozhovorů.
V posledních letech totiž probíhá,,druhá vlna" natáčení, která je zaměřena právě na
získání podrobnějších vyprávění přeživších o poválečném období. Vjednom z těch-

to rozhovorů můžeme najít i následující pasáž, která se týká politiclcých souvislostí
připomínání šoa v normalizačním Československu:

ž.,
ZiIa jsem ve smíšeném manželství. Jako většina pražských židů nejsem nijak pobožná, ale

přeci jenom asi dvakrát do roka jsem do synagogt zašla. |...! Na Obec jsem chodilu i na

všechrry kulturní programy, tehdy se směIy konat jenom v rámci nějakých svátků. Chodila
jsem tam s manželem a později nóš syn, který je hudebník, a už tenkrát, když mu bylo pat-

náct a chodil na konzervatoř, tam někdy účinkoval. Pak ho jednou volali do Bartolomějské,

krátce předtím, to už mu bylo o něco víc než patnáct, ale o moc ne, byl na zájezdu s orches-

trem, hráIi někde v zahraničí. A pak ho volali do Bartolomějské. Nespali jsme celou noc.

,,S kým jsi mluvil? Cos tam dělal?" ptalí jsme se a on říkal: ,,Nic, s nikým." Tak to bylo docela

ošklívé. Pamatuji si, že jsem chodila v té Bartolomějské ulici q obávala se: ,,Co tam bude?"

Oni věděIi úplně všechno. Třeba syn měl takovou kapelu, mladí kluci hráli country, oni vě-

děli í to, kdy kde hrál a s kl,m, Řtt<at iim: ,,Proč se ptáte? Vždyť všechno víte."

M. H.: Á to byl jaký rok?

H. H.: To už byla sedmdesátá léta. Ptali se ho: ,,Kdo vás tam pozval? A proč?" Odpovídal:

,,Hról jsem na tryzně. Mojí mamince zalrynuli všichni příbuzní v koncentráku, tak jsem

hrál na tryzně v březnu." VěděIi přesně, kdy tam hróI, proč tam hróI, kdo ho tam pozval,

věděli i všechno o té kapele. A nejen to. Oni se ho uyptávali i na někoho, protože nějaké

,r ir ňosrifelkama... ale ne
,. _l:lcLvit, musínle n0 to za-

..",í. děti, Takže až po letech

- ,.,lí pro prvrrícl. dvacet až

:,- . ialost" v clnešrrím slova
1 _.,.hokolr-rosteclr:vei,ejné

:- .-. ,. jak je patrné z ťrrl,vktr

. , _ , _lSr_J b.vlo r-nožno uspořá-
.:. 

")ať1992:

,. ,-ltl připsali oběti z dnhý
. .,ittl prosťě o těhlectěch ži-
,, "iit t, fonr roce 47 mŮj strýc

_:!_rc/i, že se nevěděIo,jest-

_: _íje někdeve Šuýcarsku,

.,:l :ačly ty pontěry měnit,
- -lr, .O napsalitomu strýci,

'.:at, že by někdo někde žil.

:, a}:Io. , ,.jo

. i;15. Archiv vizuální histo-
.1.1:ch při Urriverzitě l(arlově

::: l9198, Ar:clriv viztrální ]ris-
, 1.,.lclr při Urriverzitě l(:rrlově

-lchiv vizuální lristorie usc
njr,erzitě l(arlově s podpo-

127



il*1,
§&{Ér§§§ il§l*§§t l§s}-l§taa'

§u§§ §l§§}1 a§*td§§§. {§r,,{šB}

§§bddi 
'iÝ&§§§ 

t i§eř @)

§'+sr.g§§t§€e..i&! .§Ótszáqb
e§es9§ t3§

Ě !{§ieg§rt }§lj§@ laa§a.t €7z)

[3.'§c§ ít§l§§*r*ef&.{§ra

ů§erd,* ůdl§drie §.?§a Y

f, Ame§ir* 6eec;.l9, {3rrl923

:k.i§i Fk ae§c§bn (333)

§u§a §!e* §*ndálfi {1)

l §nnjin§ }&rr!§rro, 1937

L]u§§ §'ú* Fr.rdj* i:o)

- Ga.o.1d§ §gaiútlhe TUts; in lMd
ť:Hal*3§r! §!*§s §esbn il )

af K§nl] cée.]d. *íé§oňt ř0)

-U5§ §k§§ ťorrd3rr§ |15)

ilG§§*§lr§ §{{@lós, {gr&ts6

Er§ř{&&ó§ {§ ÁnlaPrrqE's ře§e
G!á*r** €}

n§§c §tga§ pdrldólb. ir)

a crnbódie §ffeid§, 1§r9,r379

*-]U§a §}r9§h F§rscrkó {l)

l,í1,oclní obrazovka uživate.,

..Iapl<a rra začátku alchii n

f§ue] Histoi. i

col|8cliOn§:

,Ď

lidi z Obce zllctl, a těch se zase ptali na něho. Všechrty tyhle nilaclé lidi tam v té době volali

a ýyslýChali:I

předválečné období je zpravidla v narativní struktuře životního příběhu zakon-

čeno reflexí ,,změny", jež přináší narušení neproblematické samozřejmosti stalé-

ho světa _ často světa dětství a nepochybování. O změně na sldonku 3o. lět mluví

v rozhovorech většina vypravěčů a téměř všichni tazatelé se na ni ptají. Ifunec války

je oproti tomu mnolrem různorodější, neboť měl pro jednotlivé pamětníky různé

rysy, odvozené především od okolností, do nichž je válečné události zanesly. Přelo-

my mezi jednottil}mi obdobírni, spojené s ,uýznamnými historickými udáIostmi,

posouvají lyprávění kupředu. V tomto smyslu lze uvažovat o paralelním souběhu

a vzájemném působení dvou os _velkých dějin (historie) a osobních dějin (biografie).

Lidé své biografie líčí na pozadí potitickych událostí, historici někdy ve svém vyprá-

vění dějiny personifikují prostřednictvím osudů konkrétních osob. Individuální

a kolektivní dimenze lidského života je překračována prostřednictvím imaginativ-

ního a metaforického myšlení.

Jakjsem ve svém příspěvku ukázal, sekundární analýza lozhovorů shromáždě-

ných v audiovizuálních sbírkách Ňzných organizací nabizivhodný způsob, jak zís-

katpoznatkynejen o minulostijako takové, ale rovněž o tom, jak se reflexe minulých

událostí postupně proměňovala vlivem společenských okolností i biografického vý-

voje. Je ovšem nutno brát v potaz zmíněná metodologická omezení i společenslcý

a situační kontext, v němž dané rozhovory vznikaly.

31

128

u§c§hoahFourdatic



,] - : ,rnílro příbělrll zakon-
:- _.: sanlozi-ejmosti staré-

],: : .,: .l<lonkri 3o. let rnluví
i-: : . .l., ni ptají. I(onec války
| _, i]L\é panětník.yfůzné
l: : : ..dir]ostizanesly,Přelo-
_ -l..oricl<ýrliuclálostrni,

!,:,palalelnínlsollběhu
] : , :,llícil r/ělin (biografie).
: . _ ] t..c.l<dy ve svérn vryprá-

:, : ..]l osob, Irrdivicluální
,: _ . .:dtlictrlírn irrragirrativ-

, zhovorťt slrror-r-ráždě-

-1,1clný způsob, jak zís-
, 

...1( se reflexe rrrinulých
, :tí i biografickélro vý-

.-rlezení i spoleČenský

] .: ao22. Židol,ské muzellln
_: o6] lYq v rrěkterých as-
:. :, zákl:rclč r,ideorrahrávky

_ :-: autolizov:rt-rý sanotnou

uscshoah Foundation
f §uč] !i|stoĎ,.l§hile §nlio§

cóllee*on§:

lAn
§ §urrP.3§ }ro'e;ur!, 

'§33_1s5
:ý§§ §b§ F8,d3loi lal.i??}

af §r*4§ B&3l dl!*ř {2§)

n §d*!í t !'§'* e.!s ;ql&§i §§ó]ly
c§p!9 írr]

|JHdwr* i'!§§ xssls 1?7?}

lf jrcs §gl§§t&.aEí l§,;i
Ůcýr*s c§]é&rr{1..32}v

n Am§§ir. Gsocide , 19' 5.1923

L]*xÝ a] -ď řťieJjtn JJ]l

|JU§č škan Fclndáiór (1}

il§6íiiq &.r§ir., l337

tru§a §kai É§!.dils lx}

f] G§neade ,§ria9l se lútri i§ Rten&. 13§{

ů§ol§!,a il!§n H&l*n l1]

- {ir* §§§9dd§ &lerci.l (7§}

§ú§e 9n§3' §oed3lix l15}

n §Řtsóbn §{óeid., l97E.r§§6

I írndei& d6 t r§ír]0§6 F§,sri d€
6§.|eb {§i

§U§c §!c* Fň.d3!im {1]

Éx§erien99 §,rggp:

lind ta§§norie§ !§in§ §€r3ptj§il óíd inleej§!r'

i§ícmalion,

§earch

W

ll1dex

liíd §egmell§ §f le§ťsrliě§ b! *3íehin9 §í }í&§ii§
iidexin§ lefi§ ln tie u§c shoah řo!ndtlis lhg§a!fus.

p§opIe

Fdd le§lmsie§ of iň!ťeieť€e§ by ni§e, 9, iisd a
l*§nmy ttla| rere§ to a §p&ir§ p§§§ by n.§9.

plaee§

Fnd §egme§ls §l|es§nonie9 Bbó§' §cogfépiř l*alió§§ §}

aíol§an§, saó.dling, s lsaio§ ie on a G§calc §ap.
*%re

Ú aámbodi§n 6.neidř, 19?rta;9

Uu:\. 5rcJ- r§-ro!lai l))

úvodní oblazovka uživatelskó}ro rozhrarrí Arclrivtr vizuální lristorie usc slroalr !-ottnclatiott.

, i:::ii:,,"11 ; l,:,:|,:"o

§*§a]ř{t

.§&e&}v*t!

!§§§řeja

pxf*rx§

Jrre}§

l(lapka na začátku archivtrílro rozhovoru.

129

l : .., '.ldí tanLv té clobě volali

or u§€ oRg oí lh€ 3dvanced §€aarh oplion§ beiow

. §!*.ía

§L&ll§,1



š'gi,§
oqo-š

§
ť*
š*
,ú
H

oTEvŘ§NÝ

Přístt4; k vyprái,ěrrí ajeho clynanrika.

§§oĎří veřeiná

Tři dinenze kornerrrorace a jejiclr sotrvislosti.

NEGAnvNí
UZAV§§NY PoL§oT§vRENY

ledin€§
§l§l

\§ř§jno§t

130

-

PozlnvNí

přednášky
t9xty 3


